اولین سبک سبک خراسانی است، این سبک در خراسان نشو و نما یافت ولی این بدان معنی نیست که مردمان مناطق دیگر از آن استفاده نکرده‌اند، بلکه مردمان خراسان علمدار و پیشرو این سبک بوده‌اند. در شکل‌گیری این سبک قالب قصیده جایگاه خاصی دارد. این سبک نمایندگان بزرگی چون عنصری (م: ۴۳۱ هـ/ ۱۰۴۰ م)، فرّخی (م: ۴۲۹ هـ/ ۱۰۳۸ م)، منوچهری (م: ۴۳۲ هـ/ ۱۰۴۱ م) و ناصر خسرو (م: ۴۸۱ هـ/ ۱۰۸۸ م) دارد. ویژگی مهم سبک خراسانی صفا و سادگی، استعارات و تشبیهات فطری، لغات ریشه‌دار و الفاظ پرمعنی است.

دومین سبک زبان و ادب فارسی سبک عراقی است که در عراق عجم یعنی جنوب ایران به‌خصوص شیراز، نشو و نما یافت. این سبک زبان فارسی و ادبیات را عالمگیر کرد و شاعران بزرگ این سبک مثل سعدی (م: حدود ۵-۴۹۱ هـ/ ۹۶-۱۲۹۲ م) و حافظ (م: ۷۹۱ هـ/ ۱۳۸۹ م) و مولانا را باید قلّه‌های غزل فارسی به‌حساب آورد. از خصوصیت‌های بارز سبک عراقی می‌توان به‌رقت الفاظ، نزاکت بیان، شستگی، سلاست و روانی اشعار اشاره کرد. به‌مصادق «هر آنچه از دل برخیزد بر دل نشیند» می‌باشد.

* این مقاله به‌زبان اردو در مجموعه مقالات به‌عنوان «مرزا عبدالقادر بیدل» گردآوری دکتر سید اطهر شیراز اداره تحقیقات عربی و فارسی پتنا در سال ۱۴۰۲ هـ/ ۱۹۸۲ م چاپ شده که ترجمه آن تقدیم می‌شود.
* استاد ممتاز دانشگاه دهلی، هند.

سوّمین سبک، سبک هندی است. و این بدان معنی نیست که فقط به مردمان هند تعلق داشته باشد. این سبک در هند و ایران رواج یافت ولی آب و هوای هند و مزاج فیلسوفانه، یقیناً در این سبک تأثیر داشته است. در این سبک غزل و قصیده ارتقاء یافت و در همین سبک است که شاعر بسیار بزرگی چون میرزا عبدالقادر بیدل عظیم‌آبادی (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/ ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) ظهور می‌کند و خصوصیات سبک هندی را ارتقاء می‌بخشد. مشکل پسندی، معنی‌آفرینی، تشبیهات و استعارات دشوار و معماً و چیستان بخشی از این خصوصیات را شامل می‌شود.

در باره سبک هندی صلاح‌الدین سلجوقی نوشته‌اند:

”آن چیزی را که این سبک تراشان سبک هندی می‌گویند، غالباً تغزل تصوّفی

است، نه سبک هندی.

و بیدل کسی بود که او را به مدح شاهی که شاه قانونی و عادل او و وطن او بود و در عین حال به خودش هم پیوند گوشت و خون داشت، دعوت کردند. و او چون مدح را نه قابل شان خود می‌دانست و نه لایق شاه خود، لذا به کمال ادب و تواضع از آن صحنه برآمد.^۱

و همچنین عناوین زیر و مطالع بیدل را با مولانا روم (م: ۶۷۲ هـ/ ۱۲۷۳ م)، عراقی (م: ۶۸۸ هـ/ ۱۲۸۹ م) و حافظ تجزیه تقابلی کرده‌اند:

ناسازگاری الفاظ

ای بسا معنی که از نامحرمیهای زبان با همه شوخی مقیم پرده‌های راز ماند
... وظیفه شعرائی امثال حافظ و عراقی و بیدل بسیار سنگین تر است که به یک
پوست دو مغز را جای داده‌اند و در عین حال توانسته‌اند که بر ناموس غزل هم
محافظه کنند.

در زمانه مؤلف سیرالمنازل قبرش درست معلوم نبود، می‌نویسند:
”می‌گویند این کتیبه بر قبر مزار بیدل شاعر، بیرون دهلی دروازه که واقع بود،
کنده بود:

پیش از این گفت سعدی شیراز بیدل از بی‌نشان چه گوید باز“^۲

منابع

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانه عامره (تألیف: ۱۱۷۶ هـ/ ۶۳-۱۷۶۲ م)، مطبع نولکشور، کانپور، ۱۹۰۹ م.
۲. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): سرو آزاد، مطبع رفاه عام، لاهور، ۱۹۱۳ م.
۳. حاکم لاهوری، حکیم بیگ خان ملقب به «شاه عبدالحکیم»: مردم دیده، به‌اهتمام دکتر سید عبدالله، انتشارات پنجابی آکادمی، لاهور، ۱۳۳۹ هـ ش/ ۱۹۶۱ م.

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانه عامره، مطبع نولکشور، کانپور، ص ۱۵۳.
۲. سنگین بیگ: سیرالمنازل (خطی)، شماره ۴۰-۲۰۶، موزه لال قلعه، دهلی، ص ۱۴۲.

۴. حسینی سنبهلی مرادآبادی، میر حسین دوست: تذکره حسینی (تألیف: ۱۱۶۳ هـ/ ۱۷۵۰ م)، مطبع نولکشور، ۱۸۷۵ م.
۵. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/ ۱۷۳۴-۵ م) به اهتمام سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م.
۶. صائب تبریزی، میرزا محمد علی: دیوان صائب، انتشارات انجمن آثار ملی، تهران، ۱۳۴۵ هـ ش.
۷. صلاح سلجوقی، صلاح الدین فرزند ملا سراج الدین خان: نقد بیدل، به اهتمام عبدالله رئوفی، دیونهی وزارت و دارالتألیف ریاست، کابل، ۱۳۴۳ هـ ش.
۸. علی دشتی: نگاهی به صائب، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، تهران.
۹. قانع تنوی، میر علی شیر (م: ۱۲۰۳ هـ) بن میر عزت الله: مقالات الشعرا، به تصحیح و حواشی از سید حسام الدین راشدی، سندی ادبی بورد، کراچی، ۱۹۵۷ م.
۱۰. قدرت گوپاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ/ ۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری.